
Data      /      /2024 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Riparim emergjent i pajisjes CT Scaner model 

Cannon/Aquilion Lighting TSX–035A i prodhuesit Toshiba” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

50421000‐2 - Shërbime për riparimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve mjekësore. 

 

Fondi limit i procedurës: 8,500,000 (tetë milionë e pesëqind mijë)  lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor “Spitali Universitar i Traumës” ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: këto shtojca janë pjese e setit te dokumenteve standarde te tenderit për 

procedurën e prokurimit te sipërcituar dhe Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në 

nenin 27 dhe nenin 26, pika 2, germa “e”, nenin 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 
 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

1.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar, për 

tre vitet financiare 2021, 2022, 2023, ku vlera e xhiros minimale vjetore për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 39% e vlerës së fondit limit.  

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros 

minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 55, pika 4 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 



Ky kriter i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Vlera prej 39% 

e fondit limit të kërkuar është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

është bërë bazuar në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën 

e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Deshmi nga operatori ekonomik per sherbime të mëparshme të ngjashme në një vlerë sa 19% 

e vleres së fondit limit* për të cilat konkurron operatori dhe që është realizuar gjatë tre viteve 

të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

sherbimet e realizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e 

realizuara. 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 19% do te aplikohet 

mbi vlerën e fondit limit të parashikuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

19% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e shërbimeve të ngjashme prej 19% të fondit të limit/ vlerës së pritshme të kontratave, 

të parashikuar, i jep siguri AK që operatorët kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën. 

2.3.2. Operatori Ekonomik duhet të vërtetojë që ka të paktën 1 (nje)* Inxhinier/Specialist  në 

stafin e vet të trajnuar për pajisjen mjekësore objekt prokurimi të cilët do të kryejnë shërbimin 

e riparimit dhe furnizim vendosjes së pjesëve të këmbimit, të vërtetuar nëpërmjet: diplomës, 

certifikatës së trajnimit, CV-së, kontratës individuale të punës. Vetëm ky staf do të kryejë 

ndërhyrjet e mirëmbajtjes parandaluese, korrigjuese dhe kalibruese të pajisjeve mjekësore.  

Për këtë OE duhet të disponojë dokumentet e mëposhtme provuese për Inxhinierët/Specialistët  

e mësipërm: 

- Diploma 



- Certifikatat/dëshmitë e trajnimit për pajisjet objekt prokurimi, lëshuar nga kompania 

prodhuese ose ekuivalentet e këtyre certifikimeve lëshuar nga autoritete 

të autorizuara/certifikuara për dhënien e tyre,; 

- Kontratë pune/ shërbimi e vlefshme. 

- Listepagesat e deklaruara ne organet tatimore (formularët E-sig 025 ) ne tre muajt e 

fundit nga data e zhvillimit te tenderit për inxhinieret bazuar në VKM nr 514 date 

20.09.2017 “Për miratimin e listës kombëtare te profesioneve”. 

*Shënim: Ky kriter ne fazën e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

përmbushur me dorëzimin/paraqitjen e formularit përmbledhës te vetedeklarimit. Ne rastet 

kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqesë dokumentacionin provues sipas këtij kriteri. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos ne përputhje me piken 4 te nenit  77  te Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, ne nenit 41, të VKM 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohen të gjitha kriteret e mundshme 

që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jodiskriminuese.  

Ky kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë që e gjithë procedura të bëhet nga persona të 

kualifikuar të cilët garantojnë zbatimin e kontratës plotësisht dhe në mënyrën e duhur, gjatë 

gjithë kohëzgjatjes së saj. Ky kriter është miratuar dhe vendosur ne lidhje me Kërkesat për 

kualifikim, në përputhje me Nenin 77 pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”,. 

Ky kriter mbështetet edhe ne Rekomandimin e APP Nr. 8197, date 03.09.2018 Prot., “Mbi 

hartimin e kritereve per kualifikim per procedurat e prokurimit mallra, pune, sherbime”. Ky 

kriter gjen mbështetje ne VKM nr.285 date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” te nenit 41 “Kërkesa të veçanta për kontratat e shërbimeve”, piken 4, ku 

përcaktohet se: Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a)licenca profesionale 

për realizimin e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore; dhe /ose, b)një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e 

prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre 

dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit përkatës; dhe/ose, c)fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose, 

ç)mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

2.3.3. OE duhet të paraqesë një vetëdeklarim ku të garantohet furnizimi me pjesë këmbimi 

origjinale/ekuivalent i tyre. OE duhet te deklaroje se pjesët qe do te zëvendësohen do te jene 

me një garanci për te paktën një vit duke filluar nga data e riparimit te pajisjes. 

Argumentimi: Vendosja e këtij kriteri është ne përputhje me nenin 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne nenin 41 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“,i ndryshuar, rekomandimin e APP nr. 

3341/1 Prot., date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tendernt te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 Prot., date 20.03.2018 dhe nr.145 Prot., date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“,Autodeklarate nga ofertuesi që merr 

përsipër zevendesimin e  pjesëve  te këmbimit dhe konsumit, që ato do jenë të reja dhe origjinale 

dhe ne përputhje me ato te përdorura fillimisht (te garantuara nepermjet certifikimit CE ose 

FDA) eshte një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor 

të sigurohet që subjekti/shoqëria që do te kryeheje sherbimin e mirembajtje/riparimit,  jep 

garancinë e riparimit te ketyre pajisjeve, ne rastet e nevojshme, sipas kerkesave te percaktuara 

ne dokumentat e tenderit. Theksojme se pajisjet mjekesore jane shume specifike dhe riparimi i 



tyre kerkon pjese specifike origjinale te vete pajisjes, per nje funksionimin te plote,  te 

certifikuar me CE per te garantuar cilesia e tyre te plote.  

2.3.4. Operatori ekonomik duhet te provoje qe ka ne dispozicion pajisjet e testimit (testues per 

rrjedhjen e energjisë elektrike, Multimeter dhe simulator pacienti per cardiac triger) per te kryer 

testimet e nevojshme dhe venien ne pune te pajisjes mbas riparimit/zevendesimit te pjeseve te 

kembimit. 

*Shënim: Ky kriter ne fazën e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

përmbushur me dorëzimin/paraqitjen e formularit përmbledhës te vetedeklarimit. Ne rastet 

kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqesë dokumentacionin provues sipas këtij kriteri. 

Shënim për operatoret ekonomikë: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet:  

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas përcaktimit në nenin 82, tё LPP-së, dhe në këto 

rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6 dhe 7, të këtij neni, ku parashikohet:  

6. “Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat  shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe 

“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. 

[..]Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, duhet të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal ose në kopje të 

njehsuara me origjinalin.  

Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik, ofertuesi i kualifikuar i pari 

duhet t’i paraqesë këto dokumenta në origjinal ose të njësuara me origjinalin.  

Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të 

paraqiten në origjinal ose të njësuara me origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në 

kohën e ofertimit të tij. [..] 

7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 4/ç e nenit 41 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Sipas shtojcës nr. 5 “Formulari i specifikimeve teknike” publikuar në DT. 

Argumentimi: Specifikimet teknike të mësipërme janë përcaktuar përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, pika 3/a të LPP, si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Njësia e Prokurimit 


